Vicesimo septimo imperii Iustiniani anno factus est terrae motus terribilis Constantinopoli et circum quaque urbis, qui tenuit diebus 40, et paulatim homines compuncti p. 355 3 sunt, letaniam agentes et frequentantes atque in ecclesiis commanentes *). cumque multa dei misericordia facta fuisse, homines ad peiora dilapsi sunt. sit autem memoria terrae motus huius per singulos annos in Campo, letaniam populo faciente.

Mundi anno 6047, divinas incarnationis anno 547, vicesimo octavo imperii Iustiniani anno facta sunt tonitrua et fulgura horrenda, et ventus Africus terribilis, ita ut caderet crux, quae stabat intra portam Rhesii.

Vicesimo nono imperii Iustiniani anno seditionem concitaverunt Iudei et Samaritae Caesareae Palaestinae, et facti p. 356 quasi in ordine Prasinovenetorum irruerant in Christianos eiusdem civitatis, et multos interfecerunt, et ecclesias combusserunt, Stephanuunque praefectum ipsius urbis in praetorio peremerunt, et substantiam eius surripuerunt. uxor vero illius ascendens ad urbem adiit imperatorem, qui iussit Adaman-tio magistro militum descendere in Palaestinam et occasionem exquirere Stephani. qui veniens eorum quos reperit alios suspendit, alios decollavit, alios vero debilitavit et publicavit. et factus est timor ingens in omnibus Orientalibus partibus.

Tricesimo imperii Iustiniani anno Pelagius Romanorum p. 357 6

*) commanentes] Russius in praefatione libri 2 de vitiis Patrum: commanent autem per eremum dispersi. FABR.

gerit epieopatum. quo anno mortuus est Timotheus etarchus monasteriorum et hegumenus monasterii Dalmati, et factus est pro eo Anthimus, incaeus eiusdem monasterii. et apparuit ignis in caelo, quasi species lanceae, a septentrione usque ad occidentem.

Mundi anno 6050, divinae incarnationis anno 550, tricesimo primo imperii Iustiniani anno, factus terrae motus p. 358 14 horribilis valde, qualem nullus hominum memorabat in generatione illa super terram effectum: concutiebatur enim terra nocte ac die post decem misericordias dei. at vero imperator non portavit coronam per quadraginta dies, sed et sancta Christi nativitate absque illa processit in ecclesia, ita ut etiam prandia, quae ex more fuit in novem et decem accabitis, cessare faceret, et horum expensas egenis tribuebat. p. 359 4 ret. eodem anno ingressa est gens Byzantium inopinata, eorum qui dicuntur Aavaes; et tota civitas concurrit ad visionem eorum, tanquam qui nunquam viderint gentem huismodi: habebant enim comas retortas, prolixas valde, vinculas prandiis *) atque perplexas; reliquus vero vestitus eorum similis erat ceterorum Hunnorum. isti fugientes a regione sua venerunt in partes Scythiae et Mysiae, et direxerunt ad Iustinianum legatos petentes ut recipierentur.

Mundi anno 6051, divinae incarnationis 551, tricesimo secundo imperii Iustiniani anno aedificatus est trulus magnae ecclesiae Constantinopoli, exaltatus plus viginti pedibus in superioribus supra aedificium quod antea fuerat.

p. 362 14 Tricesimo tertio imperii sui anno coepit imperator aedificare pontem Agoreos fluminis, et convertens eundem amnem in alium alveum volvit arcus mirabiles quinque, et fecit eum meabilem, cum antea ligneus fuerit.

Tricesimo quarto imperii Iustiniani anno dissatum **)

*) prandiis] Hist. Misc. prandeis. Promotus ms in Grammatica: prandeum dicitur quaedam zona, quod in vita B. Alexii repertus. Item: facitergium, togilla, mappa, mappulla, gausape, ovarium, mensale, manutergium, prandeum, manumundium, manupiarium. Anonymus in vita S. Gregorii: particulas brandei (sic legitur) repenerunt. quod videntes legati vehementer irati sunt, dicentes dominus suos pulcherrinis palliis abundare, ac per hoc Romanorum vilibus prandeis non egere. Sangallensis l. 2 de gestis Caroli M.: cumque tenuissimas illas pelliculas vel tenuiores brandeas extrahere coepissent. Flodoardus hist. Rem. 1 20: corpus eiusdem rubeo constat brandeo indutum. FABR.

**) dissatum est] Glossae: διαφημίζω dissamo, devulgo, pervulgo. utitur Apuleius. B. Augustinus de Civ. Dei 3 10: tam grandi

est apud Constantinopolim quod mortuus esset imperator: venerat enim a Thrace, et natinem videbat. ergo plebes rapuere panes subito ex locis in quibus siebant et vendebantur; et circa horam tertiam non inveniebatur panis in tota urbe. clausa quoque sunt ergasteria, et susurrabat palatium, quia nemo ex senatu videbat imperatorem eo quod dolorem capitum pateretur, et ex hoc crediderunt quod defunctus esset imperator. interea circa horam nonam fecit senatus consilium, et miserunt praefectum, et fecerunt lumina in tota urbe, quoniam sanus factus est imperator, et hoc modo erecta est civitas a turbatione. postquam autem sanus effectus est imperator, Eugenius, qui fuerat praefectus, detraxit Georgio et Aetherio curatoribus, quasi voluissent Theoderum facere imperatorem, filiam Petri magistri. cunque fuisse causa diligenter inquisita et nullatenus comprobata, in iram cecidit imperatoris Eugenius, et dominus eius publico est fisco collata. verum ille ad ecclesiam fugiens salvatus est. facta est autem p. 364 3 mortalitas vasta in Cilicia et Anazarbo et Antiochia magna, necnon et terrae motus; et congressi sunt adversus alterutrum orthodoxi et Severiani, et multa homicidia facta sunt; et missus imperator Zimarchus comite Orientis inhibuit inordinatos, et multos in exilium misit et publicavit ac membris debilitavit.

Mundi anno 6054, divinae incarnationis anno 554, trigesimo quinto imperii Iustiniani anno capta est Hobes civi- p. 366 7 tas ab Hunnis; et misit imperator Marcellum magistrum militum cum exercitu multo, ut eriperet civitatem.

Tricesimo sexto imperii Iustiniani anno tropaea vene- p. 367 6 runt a Roma Narsis patricii, significantia comprehendisse illum urbes munitas Gothorum duas, Veronam scilicet et Brixiam. vicesima vero quinta die Novembris mensis sero insidias meditati sunt quidam, ut occiderent imperatorem. erant autem Ablabius et Marcellus pecuniarum venditor et Sergius. meditatio autem eorum erat huiusmodi: cum sederit in triclinio sero, priusquam discedendi licentia detur, occidant eum, habentes homines suos sibi cooperantes Indos, absconditos in Silentario et in Archangelo et in Curru, ut cum facta fuerit machinatio, turbationem faciant. porro idem Ablabius etiam aurum accepit a Marcello argenti ven- p. 368 ditore, libras quingentas, ut sibi cooperaretur. sed deo volente sisus est Ablabius Eusebio exconsuli, qui erat comes

gloria diffamari. Anastasius bibliothec. in epistola ad Martinum episc. Narn.: petui ei scribere ac innotescere omnia quae de ipso diffamabantur. Fass.

foederatorum, et Ioanni logothetae, dicens quia hodie vesperi volumus imperatorem aggredi. qui cum hoc nuntiassent imperatori, tenuit eos, et invenit illos ferentes absconditos gladios. et Marcellus quidem argenti venditor, spe frustratus, et exemplo gladio quem portabat, dedit sibi tres ictus in triclinio comprehensus, et moritur. Sergius autem fugit ad Blachernas, quo educto ab ecclesia, et interrogato, persuasum est ei confiteri quod et Isacius argenti venditor et Belisarius gloriosissimus patricius conscius huiusmodi fuerit machinamenti, et Victor pecuniarum venditor et Paulus curator eiusdem Belisarii consilium scierint. qui comprehensi et traditi Procopio praefecto confessi sunt, et dixerunt de Belisario, qui mox factus est imperatoris sub ira. multi vero et fuga usi sunt. interea quinta die mensis Decembri fecit imperator silen-

p. 369 tium, adducens et patriarcham Eutychium, et iubens eorum recitari confessiones. quo auditio Belisarius ingenti est maereore gravatus, et mittens imperator comprehendit omnes homines eius, et ipsum domi sedere praecepit custodiendum. interea mense Decembrio, yicesima die, facta sunt encaenia Constantinopoli magnae ecclesiae secundo. porro vigiliae corundem encaeniorum factae sunt apud S. Platonem, et exivit inde patriarcha Constantinopoleos Eutychius cum letania praesente imperatore, sedens in eodem vehiculo et portans apostolicum habitum et tenens sanctum evangelium, cunctis psallentibus "tollite portas." eodem mense captae sunt quaedam partes Africae a Mauritanis insurgentibus adversus Africam ita. Cutzinas nomine quidam ex ipsa gente exarchus Mauritanorum habebat consuetudinem accipieendi a principe Africae, qui per tempus erat, certam quantitatem auri. cum autem venisset ut acciperet illud, Ioannes princeps Africae occidit eum. porro insurrexerunt filii Cutzinae vindicantes paternum acceptum, et erecti contra illam

p. 370 ceperunt eius partes aliquas depraedantes. imperator itaque hoc agnito misit in auxilium Africae Marcianum magistrum militum, nepotem suum, cum exercitu ad pacificandos Mauros; et confluxerunt ad eum, sicque pace potita est Africa. eodem anno imperator quibusdam turbationes Constantinopolis concitantibus, pollices abscidit eorum duintaxat qui cum gladiis pugnaverunt. nonadecima vero die Martii mensis admissus est Belisarius patricius receplis omnibus dignitatibus suis. eodem anno venerunt legati Asceti regis Ermechionorum, qui positus est intra barbarorum gentem iuxta Oceanum, Constantinopolim.

p. 371 5 Mundi anno 6056, divinae incarnationis anno 556, Iustinianus imperii sui tricesimo septimo anno perrexit causa orationis

ad Myriangelos, id est Germias, urbem Galatiae. Novembrio vero mense introivit Byzantium Arethas patricius et princeps tribus Saracenorum, debita deferre imperatori filiorum suorum debiti gratiam, ut scilicet post obitum suum teneant principatum tribus sueae.

Tricesimo octavo imperii Iustiniani anno Eutychius pa- p. 372 2 triarcha Constantinopolitanus depositus est et in exilium missus a Iustiniano in Amasiam; et factus est pro eo Ioannes ex scholasticis, cum esset apocrisiarius Antiochiae magnae et presbyter eiusdem ecclesiae, eodem anno Iustinianus imperator de corruptibili et incorruptibili dogma commovens, edicto ubique alieno a pietate transmiso, deo praeoccupante defunctus est, cum imperasset triginta octo annis, mensibus septem et diebus tredecim, et efficitur huius successor Iustinus europolates. eodem anno Theodosiani et Gaianitae apud Alexandriam aedificare coeperunt conciliabula, et praevalentes Gaianitae episcopum sibi consecraverunt Helpidium archidiaconum suum; quem imperator vinctum venire praecepit, cumque veniret per Segrin, mortuns est. porro Theodosiani Dorotheum occulte noctu episcopum sibi ordinaverunt, et in unum convenientes tam Gaianitae quam Theodosiani communem episcopum sibi inthronizaverunt. cuiusdam autem abbatis barbam pelle et carne decoriaverunt. taliter haereticorum dementia gerere consuevit, adeo ut ea quae paganorum sunt multoties operentur.

Mundi anno 6058, divinae incarnationis anno 558, Io. p. 373 3 annes Romanae praeest ecclesiae, Iustinus imperat, nepos Iustiniani, coronatus a Ioanne patriarcha. erat autem natione Thrax, magnanimus atque ad omnia prosper. habebat autem et uxorem Sophiam nomine, quam et coronavit Augustam. cum autem esset pius, adornavit ecclesias quas Iustinianus aedificaverat, tam videlicet magnam ecclesiam et sanctos apostolos quam alias ecclesias et monasteria, donans eis thesauros et omnem redditum; eratque orthodoxus valde, et misit Photinum monachum, privignum Belisarii patricii, dans ei potestatem contra omnem personam, et causam pacificandi ecclesias universas Aegypti et Alexandriacae.

Secundo anno imperii Iustini Aetherius et Audius, ac medicus qui cum ipsis erat, insidiati sunt eidem imperatori Justino; qui cogniti interfici sunt gladio. eodem anno Agatho monachus, frater Apollinarii episcopi Alexandrini, veniens Alexandriam sermones habiturus, et Eustochium monachum, qui magnus erat et oeconomus Alexandriae, custodiae mancipavit, qui per tectum fugiens venit Byzantium, Macario

tunc factione pulsò ecclesia, et consecratus est Eustochius pro Macario episcopus Hierosolymis.

p. 374 9 Tertio imperii Iustini anno, accersitis Sophia piissima Augusta pecuniarum venditoribus et notariis, iussit deferri cautiones debitorum et breves, quibus lectis accepit breves, et praebuit eos debitoribus, et reddidit dominis suis, et laudata est super hoc magnopere ab universa civitate. Eustochius autem, ingressus Hierosolymam, nos audienda contra Apollinarium et Agathonem et Macarium novae Laurae monachos excitavit, mentiens illos Origenistas. et ideo pulsus est, et iterum restitutus est Macarius in throno suo.

Quarto imperii Iustini anno rursus Macarius Hierosolymis praefertur episcopus, et Alexandriae Ioannes habetur antistes.

p. 376 Quinto imperii Iustini anno, cum magnus Anastasius Antiochenus episcopus reprehendisset in rescriptis synodorum Ioannem Constantinopolitanum, qui consecraverat Ioannem Alexandrinum, et hoc consecrato pulsus est ab ecclesia sua per indignationem Iustini, et ordinatus est Gregorius monachus et apocrisiarius monasterii Byzantiorum.

Sexto imperii Iustini anno Narses cubicularius et protospatharius dilectus imperatoris construxit domum Narsi et monasterium Catharorum.

p. 377 Septimo imperii Iustini anno Romani ac Persae pacem corruperunt, et iterum Persicum renovatum est bellum eo quod Homeritae Indi legationem ad Romanos miserint, et imperator Julianum magistrianum cum sacra destinaverit ad Aretham regem Aethiopum per Nilum fluvium ab Alexandria et Indico mari, qui receptus est ab Aretha rege cum gaudio multo, appetente nimirum amicitiam Romanorum imperatoris. enarrabat autem, cum rediisset, idem Julianus, quod quando receperit eum rex Arethas nudus esset, habens circum cincturam et in lumbis linea vestimenta scissa cum margaritis pretiosis, et in brachiis quinos circulos, et armillas aureas in manibus suis, in capite autem pannum gemmatum, habentem ex utroque ligamento plectas quattuor, et torquem aureum in collo suo, et stabat supra quattuor elephantes, stantes et habentes iugum et rotas quattuor, et superius ut currum excelsum, velatum petalis aureis, ut sunt principum provinciarum currus; et stans super illos serebat scutum parvissimum deauratum et duas lanceolas aureas, et senatus eius omnis erat cum armis, carentes modulationes musicas.

introductus ergo legatus Romanorum cum adorasset, insus p. 378 est ab eo erigi et duci ad se. cum autem suscepisset imperatoris sacram, osculatus est signaculum, quod habebat perclusum imperatoris. susceptis autem et donis gavisus est valde. porro cum legisset sacrum, invenit ut se contra regem Persarum armaret, et proximam sibi Persarum perderet regionem, et ultraiuia cum Persis foedera non iniret, protinus ergo collecto exercitu rex Arethas coram legato Romanorum adversus Persas praelium movit, subiectos sibi Saracenos praemittens. prefectus autem et ipse ad regionem Persarum, depopulatus est omnia quae in partibus illis erant. temens autem rex Aretha caput Juliani, et dans ei pacis osculum, dimisit eum in multa benevolentia multisque munib[us]. porro facta est et alia causa, quae turbavit Chosroen. Iuanus quippe per illud tempus, quos Turcos dicere consuevimus, legationem dirigunt ad Iustinum, per Alanorum regionem mittentes. hoc timens Chosroes excusationem p[er] 379 tendebat, rebelliopem Armeniorum in se factam per accessum, quo Justino adhaeserant, sed et profugos repetebat. impendebat enim Romanorum imperator per singulos annos quingentas libras auri, ut castra, quae loco proxima erant, Persae custodirent, ne ingressae gentes utramque rem publicam destruerent, communibusque sumptibus castella muniebantur. at vero Iustinus pacem dissolvit, asserens opprobium esse sub Persis solvere tributa Romanos: propterea locam magnum hoc Persarum Romanorumque reparit bellum. porro Iustinus Marcianum patricium, et cognatum suum praetorem creans Orientis contra Persas direxit.

Mandi anno 6065, divinae incarnationis anno 565, octavo imperii sui anno Iustinas infirmatus est et tristatus adversus Baduarium fratrem suum, et hunc iniuriis laceravit. novissime vero praecepit cubiculariis pugnis caesum educere illum in conspectum concilii senatorum: erat enim comes imperialium stabulorum. quo comperto Sophia tristata est et conquesta imperatori, qui se poenituit, et descendens ad eum in stabulam introivit subito cum praeposito cubiculariorum. p[er] 390 Baduarius autem viso imperatore fugit a loco in locum, per superiora praecepis, p[er] timore imperatoris. ast imperator clamabat "adiuro te per deum, frater mi, expecta me." et cum eucurisset, tenuit eum, et amplexatus deosculatus est illum, dicens "peccavi tibi, frater mi, sed suscipe me ut fratrem tuum primum et imperatorem: ex diabolica enim operatione novi quod factum sit hoc" qui occidit ad pedes eius, et flens ait "vera[ct]iter, domine, potestatem habes. verum tamen in praesentia senatus deferasti servum tuum.

modo, domine, his rationem redde," et ostendebat ei equos. at vero imperator rogavit eum secum manducare, et pacificati sunt. eodem vero anno factum est bellum circa Sargathon Romanorum atque Persarum magnum, et vicerunt Romani.

Nono anno imperii Iustini Hormisda rex Persarum Arg. p. 381 damenum ducem Persarum ordinans misit Romanorum regionem depopulari; qui praeda multa capta reversus est. quo comperto Iustinus, consternatus mole calamitatis, capti sensus languorem incurrit, et pactum facere petit Hormisdae, qui id fieri anno consensit.

Mundi anno 6067, divinae incarnationis anno 567, Iustinus imperator Tiberium comitem excubitorum sibi filium faciens Caesarem appellavit, et consessorem suum constituit tam in Hippodromiis quam in diebus insignibus. erat autem imperator pedibus captus, ac per hoc magis in lectulo iacebat.

p. 382 Undecimo imperii sui anno construxit Iustinus magnum aquaeductum Valentis, et largitus est urbi dapsilitatem aquarum.

Duodecimo imperii sui anno Iustinus imperator synagogam Hebraeorum, quae erat Constantinopoli in Chalcopratiiis, ablatam ab eis fecit ecclesiam dominac sanctae nostrae dei genitricis; quae magnae proxima est ecclesiae.

Tertiodecimo imperii Iustini anno, Ioanne Constantiopolitano defuncto episcopo, Eutychius recepit iterato thronum eundem. at vero imperator infirmatus, et pauxillum a languore dimissus, advocavit tam pontificem et senatum quam omnes sacerdotes et cives, et adducto Caesare Tiberio palam omnibus appellavit eum imperatorem, his sermonibus usus: "ecce deus, qui benefecit tibi. hunc habitum deus tibi dedit, non ego: honora illum, ut tu quoque honoreris ab ipso. honora matrem tuam, quae aliquando tua domina fuit. nosti quod primum eius servus fueris, nunc autem filius. ne p. 382 gratuleris in sanguinibus; ne communices in homicidio; ne malum pro malo reddas; ne in malo inimicitiae similis mihi efficiaris. ego enim, ut homo, culpavi: etenim et culpabilis factus sum et recepi secundum peccata mea, sed causam habeo cum his qui hoc mihi fecerunt, ante tribunal Christi. non elevet te hic habitus quemadmodum me. sic attende omnibus sicut tibi. scito quid fueris, et quis modo existas. ne superbias, et non peccabis. nosti quis fuerim et quis factus extiterim et existam. omnes isti filii tui sunt et servi. scis quod praevisceribus meis honoraverim te. hos cum

videas, omnes qui sunt rei publicae vides. intende militi tuo. ne milites suscipias, ne dicant tibi quidam quia decessor tuus taliter conversatus est. haec enim dico, a quibus passus sum. qui habent substantias, fruantur eis : his vero qui non habuerint, dona." et facta oratione a patriarcha, cum dixissent omnes amen, cecidit Caesar ad pedes imperatoris, et dixit ei "si vis, sum, si non vis, non sum." et imperator ait "deus, qui fecit caelum et terram, ipse omnia quae di- p. 384 cere oblitus sum, in cor tuum immittat." porro cum haec prosequeretur imperator, replebat lacrimis totum collegium. quod cum solutum fuisset, Tiberius dona subditis impertitus est, et quaecunque in imperatoris appellationibus moris existunt.

Mundi anno 6071, divinae incarnationis anno 571, imperare coepit Tiberius redimitus ab Eutychio patriarcha, cum esset et ipse genere Thrax. cumque imperaret, clamabant partes "Anastasia Augusta, tu vincas. salva, domine, quos imperare iussisti." audiens autem Sophia Iustini coniux percussa est animo: volebat namque nubere Tiberio et permanere Augusta: nesciebat enim quod haberet uxorem. quidam autem dicebant quod et in vita Iustini adamicata fuerit ei, et ipsa persuaserit Iustino ut eum Caesarem faceret. verum Tiberius mittens duxit Anastasiam coniugem suam, et coronavit eam Augustam, et iactavit rogam multam.

Secundo imperii Tiberii anno Alexandriae antistes habe- p. 385 3 tur ecclesiae Eulogius. misit interea imperator Tiberius ad regem Persarum secundum morem, nuntians promotionem suam; quo pacem non admittente Tiberius magnas virtutes congregavit, et disseminatis regis thesauris multos fecit exercitus, creans magistrum militum Orientis quendam Iustinianum.

Tertio imperii Tiberii anno rex Persarum sumptis vir- p. 386 tutibus suis in Armeniam properat. audiens autem Romanorum dux regem Persarum per semet ipsum praelium initurum, expeditus effectus est. timor enim ingressus est in populum Romanorum, et idcirco Iustinianus ad virtutes sermonibus usus compescuit formidinis pugnam. cum autem bellum fieret et sagittatio Persarum facta multa fuisset, ita ut etiam solares radii celarentur, dum videlicet Romani clipeis iacula, quae ex arcubus mittebantur, continuatis proiicere niterentur. cum autem profunda consistenter Romanorum acies, Persae ferre non poterant, sed in fugam vertitur Babyloniorum caterva, et intereunt multitudines copiosae. accipiunt interea et Persarum suppellectilem et regiam tabernaculum totumque clarissimum apparatum. tenent autem et elephantes Romani, et ad Tiberium mittant insignes et re-

gias illas exuvias. itaque legem ponit Persarum rex, confusione non ferens, nunquam iam Persarum regem in praedium egressurum. at vero Romanus exercitus Persicis adiecit aerumnis, et ad intima Persidis properavit, et multum illic excidium et captivitatem patravit, perveniens etiam in medium Hyrcanii maris. cum autem hiems adasset, non remeaverunt Quirites ad propria, sed in Perside hiemem transegerunt. porro eodem anno coepit aedificare Tiberius publicum Blachernarum, et renovavit multas ecclesias et xenodochia et gerontocomia, iussitque se scribi in phoeniceis litteris Tiberium Constantinum.

Quarto imperii Tiberii anno mortuus est Eutychius patriarcha, et promotus est post dies sex Ioannes ieunator, magnae ecclesiae diaconus. imperator autem Tiberius emptis corporibus gentilium constituit militiam in nomen proprium, amiciens et armans eos in milia quindecim, dans eis ducem Mauricum comitem foederatorum, et subducem Nar-sen, et misit eos contra Persas. bello autem facto magno valide Romani victores efficiuntur, et abstulerunt a Persis civitates et regiones, quas sub Iustiniano ceperant et Iustino. abiens autem Mauricius Constantinopolim susceptus est ab imperatore cum ingenti honore, et publicavit Tiberius victorias Mauricii, et generum hunc admisit ad Constantinam filiam suam. similiter et Germano praetori iunxit filiam

p. 388 6 suam Charito, utrumque Caesarem creans. mense vero Augusto mora comedens matutina, visu digna sed corrupta, pthisis incurrit. et cum esset moriturus, accito patriarcha Ioanne atque senatu una cum militiis, in tribunalium lectica est deportatus; et quia loqui non poterat, per epaganosticon, quae rebus Romanorum erant utilia, manifesta populo fecit, et Mauricum generum suum nuntiavit imperatorem. itaque cum omnes imperatoris laudassent consilium atque Mauricum imperatorem, conversus Tiberius in lecto suo diem obiit, cum regnasset annis tribus, mensibus decem, diebus octo.

Mundi anno 6075, divinae incarnationis anno 575, Mauricus imperat; eodenque anno legatione funguntur Aves ad imperatorem Mauricum, qui ante breve tempus Sirmium subegerant, insignem civitatem Europae, postulantes octuaginta milibus auri, quae accipiebant per annos, a Romanis alia superaddi viginti: imperator autem pacem affectans hoc admisit. petivit autem ad videndum sibi et elephantem, animal Indicum, mitti; cui imperator maiorem omnibus misit; quem ille visum remisit ad imperatorem. similiter et lectum aureum sibi mitti petiit; sed et hoc imperator misit ad eum:

ipse vero et hunc contemptum remisit. postulabat autem iterum alia viginti milia centum addi. quod imperatore non adiunxit, chaganus Siggidonem civitatem subvertit et multas alias urbes cepit, Illyrico subiacentes. at vero imperator Hel- p. 390 2 pidium patricium cum Comentiolo legatos ad chaganum transmisit. at vero barbarus in sponzionibus pactorum agere se pacem professus est. in Oriente vero Ioannem Mystaconem praetorem Armeniae fecit, qui veniens ad Nymphium amnem, ubi Tigri misceri dignoscitur, belle congregatur cum Cardariga Persarum praetore, et praevalent Romanii adversus barbaros. Cardarigas vero non est proprium nomen, sed dignitas maxima apud Persas.

Secundo imperii sui anno consul Mauricius appellatur, et multos thesauros urbi donavit; provehit autem Philippicum praetorem Orientis, cui et Gordiam sororem suam in coniugium tradidit. at vero Philippicus Persicas arripiens partes appropinquavit Nisibi, et repente in Persidem ingres- p. 391 sus multam praedam sumpsit, quam per montes salvam ducens in Medorum regionem transtulit, et multis illic villis exterminatis ad Romana rura reversus est. porro chaganus Avarum pacem solvere festinabat: nam Sclavinorum gentes contra Thracem armavit, quae pervenerunt usque ad longos muros, multum facientes excidium. ast imperator palatii eductis militiis et pleibus e civitate longos muros custodiri praecepit, et Comentiolum ducem ordinans et armans contra barbaros misit, qui insperate in barbaros ruens copiosas multitudines interfecit, hosque pepulit. cum autem pervenisset Hadrianopolim, occurrit Andragasto multitudines Sclavinorum cum praeda ducenti, et in hunc irruens et captivitatem eripuit et victoria magna induitus est.

Tertio imperii Mauricii anno Philippicus sumptis exer- p. 392 citibus ad Persicam regionem profectus est, et capta Arxene magnam praedam obtinuit, et formidinem operatus est Persicis exercitibus. interea Constantinopolim languens remeat, militesque sine laesione ad propria repedarunt.

Quarto imperii Mauricii anno Philippicus egressus a regia urbe, hostium sumpto apparatu ad civitatem Amidam properat, et collectis armatis percunctabatur eos si in promptu haberent properandi ad bellum. ast Romanis iuramenti credulum eum redditibus se alacriter bellaturos, venit ad Anazarbon: at vero Cardarigas hoc comperto risui auditionem mandabat, somnium esse quod dicebatur opinans, accersitisque magis interrogabat quis erit victoriae dominus. ast daemonum placatores Persas astruebant a diis victoriam p. 393

allatu*ros*. exultant igitur super his Persae magorum laeti promissionibus facti, et patrant continuo ligneos compedes ex ligno et ferro, quibus Romanos compeditos vinciant. praetor autem commovet Romanos, ne agrorum labores exterminent, ne iustitia dei, quae malum odit, victoram ad barbaros transferat. postera ergo die praetor dirigit duos phylarchos Saracenoram, et capiunt Persas viventes, per quos motus adversariorum didicerunt, quia asseruerunt dominico die velle barbaros in Romanos irruere. porro Philippicus diluculo vale dioens Romanis, tribus phalangibus occurrit ad praelium, ipseque assumpta dei virili forma, quam achiropoieton Romani praedicant, discurrens per acies armatis divinam impartiebatur virtutem, et stans post aciem, haec retinens arma, laetrimis multis deum placabat, qui caelestium ordinum principes auxiliatores assumpsit. cum autem bellum ageretur, Vitalianus princeps aciei omnibus audacius

p. 394 motus phalaenam Persarum disrupt et sarcinam tulit. Romani autem circa spolia coeperunt vacare, quos accipiens Philippicus, ne ad exuvias etiam reliqui reversi praelii obviscerentur conversique barbari perderent eos, Theodoro Ilibino galea sua imposta, misit gladio percutere eos qui vacabant circa exuvias; quem videntes et existimantes esse Philippicum, dimissis spoliis properarunt ad bellum. cum autem bellum multas per horas ageretur, vox fit a praetore Persarum equos percutere lances; quo facto in fugam versus est Persarum exercitus, et triumpho ingenti Romani potiti multos ex eis peremerunt et spoliaverunt. postera vero die sumptis virtutibus suis Cardarigas rursus ad bellum armatur, et secundo praelio gesto denuo vincunt Romani, et occiduntur Persae multi. comprehenduntur etiam vivi duo milia, Byzantiumque mittuntur; aufugit quoque Cardarigas, quem Persae cum iniuriis respuunt. porro Philippicus Heraclium,

p. 395 Heraclii imperatoris patrem, sub praetorem ad explorationem barbarorum transmisit, sumptisque militiis Babyloniam adiit, et Chlomarorum castellum obsidet. at vero Cardarigas eligit milites idiotas cum subiugalibus *), et turba collecta exercitum se movere iactabat, et per munita loca obscura nocte in dorsa Romanorum efficiuntur, nequaquam fidentes se manus in eos missuros. timore autem importuno cadente in Philippicum fuga irrationali usus est. quo comperto Romani in fugam convertebantur per loca ad meandum dif-

*) subiugalibus] Glossae: ὑποζύγιον subiugium. Onomasticon: subiugalis ὑποζύγιος. subiugalis bestia Prudentio in agone Romani.
FABR.

ficilia, multa incidentes pericula. cumque sol ortus fuisset, a calamitate liberabantur, nemine persequente, et pervenientes ad praetorem hunc iniuriis pessimis blasphemabant. verum Persae fictam existimantes fugam persequi ausi non sunt. porro Heraclius transmeans Tigrim, quaecunque Medicae regionis erant insignia praedia, igni tradebat, et sic ad Philippicum rediit cum spoliis multis.

Mundi anno 6079, divinae incarnationis anno 579, quinto imperii Mauricii anno Avarum chaganus foedere dissoluto p. 396 Mysiam et Scythiam atrociter expugnabat, subvertens Ratianam et Bononiam et Aquis et Dorostolum et Zandapa et Marcianopolim. Comentiolum vero ad maritima venit, et separato exercitu improbabiles discrevit ab optimis, et inutilis quidem virtutis quadraginta milia custodire vallum iubet, electorum autem sex milia sumens, duo milia ex his tradit Casto et duo Martino, et ipse duobus sumptis contra barbaros properat. Castus autem veniens Zandapa et Emon, repertis barbaris in desidia constitutis, multos ex eis disperdit, praedamque multam obtinens armigero ad salvandum tradebat. Martinus autem circa Mean civitatem effectus, et in chaganum ex insperato incurrens, multos virtutis eius extinxit, ita ut ille salutem suam fuga mercatus sit. Martinus vero victoria gloriosa percepta ad praetorem revertebatur, ubi se promiserat eos expectaturum. Comentiolum autem formidine pressus Marcianopolim rediit; qui non invenientes eum collegerunt exercitus suos, et per artum locum Aemi castra movent. at vero Martinus videns chaganum transeuntem p. 397 fluvium ad praetorem rediit. Castus autem transito flumine appropinquans his qui praecurrerant, Avarum obtinet pugnam. porro vani cuiusdam daemonis reprobationibus deceptus non rediit ad praetorem. posteraque die tenens transitus chaganus conclusit eum. scanditur igitur populus, et unusquisque, ut vires habebat, per nemora fugiebat. capiantur itaque quidam a barbaris, et indicant ubi latitabat Castus; et hoc capto exultabant et laetabantur. chaganus sane per meridiem iter agens contra Thracem properat, Longosque muros accepit. at Comentiolum, qui in silvis Aemi latitabat, cum Martino exivit, et perveniens ad chaganum imparatum invenit eo quod Avarum multitudo diffusa eset per Thracem; et prima vigilia noctis properat adversus illum, esetque profecto a se opus ingens patratum, nisi eventus quidam falleret eins conatum. uno quippe animante onus subvertente, quidam domino animantis acclamat onus erigere, patria voce dicens "torna, torna, frater." et domi- p. 398 nus quidem mulae vocem minime sentiebat: sed populi hoc

audito hostes imminere sibi existimantes in fugam conversi sunt, "torna, torna" maximis vocibus exclamantes. chaganus autem ingentem formidinem indutus penitus fugiebat, et videbantur barbari et Romani invicem fugere, nemine persequente. praeterea chaganus sumptis virtutibus Apriam civitatem obsedit, inventumque Busan urbis manganarium interficere nitebatur, qui pecunias rogabat ei multas praebere, si vitam sibi donaret. ille vero hunc ligatum urbi praesentavit. at ipse quaerebat habitantes urbem ut emeretur, narrans quam saepe pro civitate certaverit. civis quidam multitudinibus persuasit hoc minime faciendum. quia ergo parvus pensus est Busa, repromittit chagano se tradere civitatem, et exterminatorio instrumento facto, quod arietem nominant, civitatem adeptus est; ducentes quod barbari argumentosum ingenium *), et alias plures urbes in servitatem redegerunt.

p. 399 et cum multa captivitate reversi sunt. audientes autem Byzantii quod Castus a barbaris captivus effectus sit, magnis conviciis contra Mauricum utebantur, et hunc in manifesto blasphemii appetebant.

Per idem quoque tempus Heraclius Heraclii pater Persicum aggressus est castrum, quod et cepit. similiter et Theodosius castrum Mazarorum, amboque Bavides veniunt. et cum castrum munitissimum esset, miles quidam Saphires nomine, stimulos est operatus, et contra compagines lapidum hos figens per eos aditum fecit. cum autem fortis ille ascendisset muri coronam, vir Persa hunc expulsit. cadit ergo Saphires deorsum, et suscipiunt eum in scutis suis Romani. et rursus opus audenter arripit, et denuo a firmitate repellitur. iterumque Romani hunc scutis suscipiunt, et tertio ad machinamentum conatus est. cumque ad muri caput pervenisset, Persam excidit, deinde caput eius Romanis praebens hos fiducia magna replevit; multisque imitantibus virum fortem, et per palos ascendentibus murum, Romanis traditur p. 400 castrum. et alios quidem Persarum occiderunt, alios vero captivos duxerunt una cum supellectili, igni prodito castro. interea Philippicus rursus Byzantium iter egit, Heraclio Romanorum duce relicto. veniens autem Tarsum, et dicens quod imperator Priscum Orientis praetorem creatum directerit, scribit Heraclio dimisso exercitu in Armeniam venire ad

*) ingenium] Gallis *engin*, machina bellica. Matth. Paris. ut ingenium adhiberetur ad turrim. sic Papias in vocabulario argumentum *ingenium* interpretatur. vide Elmenhorstium ad Apul. Met. l. 5 p. 207. Glossae Dosithei: argumentum, argute inventum. FABR.

Narsen et Prisci eius praesentiam facere manifestam. imperator enim Philippico iusserat quarta rogae parte privare militiam. Philippicus autem timens ne occasio tyrannidis fieret, super hoc imperatori non paruit, ideoque a praetura deponitur. Priscus autem perveniens Antiochiam praecepit milites apud Monocartum colligi. advocat autem et Germanum, cui Hedessenorum principatus creditus erat, una cum episcopo, et una cum eis ad exercitum ibat, solemnitatem paschae cum illis facturus. at vero duces exercitus obviam venerant ei cum bandis, duobus signis procul ab exercitu. ast Priscus secundum morem non descendit ab equo, nec consuetis salutationibus usus est. hinc ergo et odii exordium factum p. 401 est: in communibus namque iniuriis multitudines severius patiuntur. post festum autem diem demonstrabantur tetricae imperatoris litterae. confluunt itaque multitudines ad praetoris fixaram tabernaculi, aliis quidem gladios portantibus, aliis vero lapides vel ligna iactantibus. fit igitur pavidus Priscus, et ascendens equum fuga evasit periculum. illi vero scidentes fixum huius tabernaculum, omnia quae ipsius erant diripuerunt. ast ille Constantiam perveniens a medicis de percussionibus lapidum et vulneribus curabatur, et mittit episcopum civitatis rationem faciens ac pollicens exercitui se suasurum imperatori, ne illos privet aliqua conserendarum consuetudinum *). ast exercitus episcopum cum iniuriis respuerunt, et Germanum invitum praetorem pronuntiaverunt super scutum elatum, imperatoriamque statuam subverterunt, et huius imagines demoliti sunt. et in tyrannidem prorumperent et urbes dispoliarent, nisi Germanus id agere multa commonitione et exhortatione votoisset. Priscus autem haec imperatori manifesta fecit, et imperator Philippicum denuo praetorem Orientis constituit. Priscus vero Byzantium re-p. 402 diit. porro exercitus iuramentis se affirmabat a Mauricio nullatenus imperari. barbari sane Romanis calamitatibus delectabantur. verum imperator Aristobolum, curatorem imperialium domorum, ad exercitum misit, quatinus iuramentis et donis tyrannidem solveret; quod et fecit. tyrannde vero destructa fit Persarum atque Romanorum circa Martyropolim maximum bellum. Romanis vero potentia et ducum virtute expugnantibus Persas, interficitur Maruzas Persarum praetor. comprehenduntur etiam viventium ex his tria milia, et Persicorum principes agminum mille tantum reversi sunt in Persidem. porro Romani transmittunt ad

*^τ) consuetudinum] consuetudo praestatio, παροχή. Glossae: salarium ευηγέσια. v. Hist. Trip. I 6 c. 7 et I. 7 c. 3. FABR.

imperatorem ex Persicis exuviis multa et captos universos una cum bandis.

Mundi anno 6080, divinae incarnationis anno 580, mense p. 403 Septembrio, inductione sexta, Langobardi bellum adversus Romanos intulerunt, et Maurusiorum gentes adversus Africam magnas perturbationes perpetraverunt. in Perside autem carcer est qui dicitur Lethe, et multos Persarum rex a diversis gentibus in hoc inclusit una cum captivis civitatis Darae. isti ergo desperati insurgunt contra eos qui se custodiebant, et occiso Marusa caput eius Byzantium attulerunt. ast imperator cum gudio magno illos suscepit. Philippicum autem vix praetorem recepit exercitus. cum autem Persarum Romanorumque bellum Martyropoli fieret, superantur Romani. imperator autem a praetura Philippico rursus amoto, Commentiolum praetorem Orientis direxit. Heraclius autem prosperatus in bello peremisit Persarum praetorem. Aphrahato vero interempto fugiant Persae et insequuntur Romani. cum autem multum fuisse in eis excidium factum, comprehendunt etiam custodiam et multas exuvias Byzantium p. 404 mittunt. denique imperator equestribus speculationibus et commerciis urbem splendidam reddidit. Hormisda Persarum rex praetorem Baram promotum una cum potentatibus multis contra Suaniam mittit. ex insperato autem huic instans ad Araxem flumen castra commovet, siquidem expugnatis Turcis a Persis adeo Hormisda crevit ut etiam tributa quadraginta milia auri a Turcis acciperet, cum prius ipse aequalia Turcis persolveret. verum Mauricius hoc comperto Romanum provehit praetorem, et in Suaniam cum potentatu transmittit. cumque pervenisset Romanus Lazicem et ad Phasim fluvium accessisset, in Albaniam exercitum movit. Baram autem audiens Romanum profectum rem deridebat. cupiebat etiam Romanorum aciem manu capere: non enim adhuc adversus Romanos bellum inierat. at vero Romanus Romanam multitudinem separavit, non probatis penes sarcinas derelictis. decem milia etiam secum accipiens adversus barbaros pro p. 405 perabat, et duo milia praecedere iubet exercitum. qui venientes obviam his qui praecesserant, Persas hos in terga vertunt, et omnes interimunt: facta quippe fuga et praecepsitio sibi obstante conclusi omnes interierunt. ast Romani usque ad barbarorum vallum venerunt, ita ut Baram super hoc obstupesceret. quod audiens Romanus animare coepit exercitum, et praelatiuri parantur in campo Albaniae. Baram autem nitebatur bellum furari, frustratus tamen consilio est: surrexit enim Romanus, et comptissime parabatur. cum autem invicem conflictus agitaretur et multi barbarorum occisi

fuisserit, fit maxima Romanis Victoria. dispoliantur igitur
 barbari, et sepultura carentes efficiuntur bestiis esca. hoc
 auditio Hormisdas Persarum rex, confusionem non ferens,
 muliebrem vestem Baram transmisit, et hunc praetura pri-
 vavit. parat e contra rebellionem Baram, progreditur in
 tyrannidem, et reciprocis iniuriis per litteras Hormisdam la-
 cevit, superscribens epistolae ita "Hormisdæ filiae Chosroæ
 Baram haec mittit." collectis vero militiis asserebat Hormisdam
 indiguum adversus militias, utpote quae a Romanis fuerant p. 406
 superatae. ostendebat autem et fictas litteras quasi ab Hormisda
 missas ad minuendas militum rogas, ad memoriam eis reducens
 atrocitatem Hormisdæ, seu crudelitatem avaritiam et violentiam,
 et qualiter homicidiis delectatus et a pace alienus esset,
 qualiterque optimates vinculis dediderit, quorum alios quidem
 gladio reciderit, alios autem necaverit Tigride, et qualiter
 cogebat Persas in magnis praeliis separari, quo disperderentur
 et non contra illum tumultuarentur. talibus ergo verbis
 Baram militiam affatus tyrannidem maximam adversus Hor-
 misdam succedit, et iuramentis Baram munientes dogmatizan-
 tient omnes se deposituros Hormisdam. Hormisdas autem
 Ferochanen magistrum suum armatum cum virtute destinat
 adversus Baram. Baram vero significavit Ferochani seu mili-
 tiis quia non convenit arma Persas adversus Persas efferre,
 et ad memoriam eis reducebat Hormisdæ asperitatem, iniuri-
 stiam, in sanguinibus gaudium, in homicidiis amorem, insi-
 delitatem, iactantiam et violentiam. haec sentientes veraci-
 ter ab eo dicta fuisse populi qui circa Ferochanen erant ad p. 407
 Baram sese conferunt, et Ferochanen occidentes se Baram
 uniunt, et contra Cisisiphontem impetu abeunt. Hormisdas
 autem habebat Bindohen, magnæ dignitatis virum, in vincu-
 lis: itaque cum in magna fluctuatione negotia degerent, Be-
 stan Bindobi frater, in custodiā insiliens, eduxit Bindohen
 fratrem suum, et congregata multitudine rustica seu civili,
 tertia hora diei regalia intrant, et invento Hormisda super
 solium regio more sedente multis hunc iniuriis subdunt. In-
 dues autem tenens Hormisdam abstulit diadema a capite eius,
 et hunc in carcerem tradiderunt, rogabatque Chosroen pa-
 trio solio tribui. praeterea Hormisdas e custodia nuntium
 misit, Persis petens loqui, Persidi quae expedirent. in cra-
 stinum igitur collectus senatus Persarum in regalibus una cum
 multitudine vinctum Hormisdam ducent. ast Hormisdas com-
 monebat Persas quod non oporteat huiuscemodi in reges
 committere, et quanta ex quo regnaverit tropaea fecerit, p. 408
 et in quibus erga Persas bona patraverit, et qualiter Turcos
 Persidi tributa solvere Romanosque pacem amare coegerit,

qualiterque Martyropolim ceperit; quin et paterna beneficia enarravit. rogabat autem et Chosroen a regno deponi ut litis amicum et ambitiosum et sanguinis amatorem superbumque ac iniuriosum et praeliis inhiantem: esse autem sibi alterum filium perhibebat, quem in regem provehi flagitabat. Bindobes vero ad Hormisdam respondebat, et huius excessus in medium proponens omnes erexit contra Hormisdam, et ducunt in medium uxorem eius et filium, et serrae sectione hos partiti sunt coram Hormisdae visibus, Hormisdamque oculis privantes in carcerem posuerant. et Chosroes quidem aliquandiu patrem benignie tractabat, in custodia illi omnem tribuens escam. at Hormidas hunc iniuriis e diverso lacerabat, conculcans ea quae mittebantur a rege. unde Chosroes iratus fustibus hunc silvestribus iussit per ilia caesum obire. quod factum et

p. 409 Persas tristes reddidit et contra Chosroen odium auxit. Chosroes vero congregatis virtutibus regnorum egressus contra Baram pervenit in campum Zaba fluminis, ubi Baram vallum habebat. suspicatus autem Chosroes quod aliqui principum adiacerent Baram, hos occidit. cum vero populus turbaretur, fugam init Chosroes cum paucis quibusdam, et omnes qui erant cum Chosroes ad Baram accesserunt. at vero Chosroes haesitabat quidnam agere debuisse. nonnullis sane consilium dantibus sibi ad Turcos secedere, nonnulli autem ad Romanos, Chosroes equum ascendens freno laxato equi motus sequi omnibus iubet. at vero equus ad Romanas partes motus suos direxit, et apud Certensium invenitur, et legatos mittit, adventum suum Romanis faciens manifestum. contigit autem ut Probus patricius, qui illic erat, hunc susciperet, et de eo imperatori per litteras indicaret. Baram autem misit legatos ad Mauricium petens ne auxiliaretur Chosroi. porro iubet imperator Mauricius Commentiolo praetori apud Hierapolim Chosroen suscipere et imperialibus obsequiis honorare.

p. 410 Eodem vero anno demonstravit imperator Mauricius in memoriam dei genitricis letanias in Blachernis fieri et laudes dicere dominae nostrae, nominans eam panegyrim.

Mundi anno 6081, divinae incarnationis anno 581, Mauricius filium sibi Chosroen regem Persarum faciens, Dometianum episcopum Melitenensem ad eum direxit, cognatum suum, una cum Narse, cui ducatum belli commisit; qui venientes ad Chosroen omnes Romanos potentatus in Persiadem introducunt. Baram autem hoc agnito, sumptis virtutibus suis, in loco qui Alexandrines nominabatur castra metatas est, prohibere ratus militias ab Armenia venientes, ne

Narsi unirentur: iusserat enim Mauricius Ioanni Mustaconi, magistro militum Armeniae, accipere militias et se Narsi unire pariter contra Baram bellum constituendi. per noctem autem et unitae sunt Romanae virtutes et contra Baram aciem direxerunt. porro Baram in monte castra metatus est, pavore detentus. cumque bellum gereretur horribile, Narses Indicis bestiis parvipensis medium barbarorum dissolvit phalangem; et hoc facto ceterae quoque Baram in p. 411 firmatae sunt phalanges, et fit magna fuga tyranni. Narses vero sine ulla retentione persecens Persas caede sternebat, et sex milia ex his capta vincta ad Chosroen adduxit. ast Chosroes omnes mucrone peremit. quotquot autem Turci erant, hos ad imperatorem Byzantium misit. sane cum Turci crucis haberent in frontes exaratas, interrogabantur ab imperatore quonam modo signum hoc in fronte portarent. at vero Turci asserebant ante multos annos pestilentiam in Turcia factam, et quosdam Christianorum hoc adinvenisse, et hinc salus in patria facta est. porro exercitus Romanorum tabernaculum Baram et suppellectilem accipientes cum elephanticibus attulerunt Chosroi. Baram autem ad interiores partes Persidis fugam fecit, et sic eorum dissolvitur bellum. itaque Chosroes magna Victoria circumdatus solium suum recepit. verum Narses redditurus ad propria Chosroi dicebat "memor sis, Chosroes, praesentis diei: Romani tibi regnum donant." at ille fraudulentam occisionem metuens, petiit a p. 412 Mauricio mille Romanos in custodiam sui habendos. porro Mauricius cum dilectionem haberet erga barbarum multam, postulationem eius complevit, siveque Persicum Romanorumque bellum cessavit.

Mundi anno 6082, divinae incarnationis anno 582, coronatus est solemnitate paschali Theodosius filius Mauricii a Ioanne patriarcha Constantinopolitano.

Eodem quoque anno imperator Mauricius ecclesiam sanctorum quadraginta martyrum, quam coepit aedificare Tiberius, consummavit. interea cum profunda Orientem pax occupasset, bellum circa Europam Avaricum incumbebat, ideoque imperator potentatus ab Oriente in Thracem traduxit.

Anno imperii sui nono, cum ver inciperet et agmina pervenissent ad Thracem, exivit cum eis Mauricius videre quae a barbaris essent eversa. Augusta vero et patriarcha p. 413 et senatus rogabant imperatorem ne per semet ipsum bellum ipiret, sed potius id praetori cunmitteret. ast imperator non acquievit. exeunte autem eo ad Septimum solis ecli-

psis facta est; cumque apud Reginum esset, pauperum multitudines pecuniis animavit. cum autem venatum pergeret, sus silvestris valde grandis impetum contra Caesarem fecit. equus vero ob terrorem miraculi eiicere Caesarem nitebatur. diutius ergo tumultuatus Caesarem iactare nequivit. itaque sus a nemine accipiens letum abscessit. in Perinthum praeterea navigio iter faciens, ventis vehementibus et pluvia facta nautisque desperantibus scapha imperatoris asportabatur, ita ut inopinata salvus ad locum, qui dicitur Daonium, vix veniret. nocte vero illa muliercula pariebat et voces miserabiles emittebat; cumque mane factum fuisse, misit imperator videre quid esset quod acciderat. et invenerunt puerum natum, oculorum et palpebrarum exsortem, manusque ac brachia non habentem; a lumbo autem erat ei ut cauda piscis naturaliter haerens. quo viso imperator p^{re}
cepit ut occideretur. hac denique die imperatoris equus, p. 414 qui aureo circumdatus erat ornatus, repente scissus est cadiens. at vero imperator his omnibus auguratus *) tristis erat. postera quoque die viri tres Sclavini genere, nil aliquid ferreum baulantes, a Romanis detenti sunt, citharas tantum ferentes. imperator autem interrogabat tam unde essent quam ubinam habitatio eorum existeret. qui genere quidem aiunt se esse Sclavinos, circa finem vero Occidentalis habitare Oceani. chaganum autem ad se legationem misisse et munera principibus gentis suae auxiliandi sibi contra Romanos. taxiarchas autem suos direxisse rationem reddituros chagano, quia non possunt propter longitudinem itineris mittere illi auxilium: decem enim et octo menses asseverabant in itinere se fecisse, et ita Romanos adiisse. porro citharas ferre tanquam non videntes quemquam suorum armis indutum, regione sua quid ferrum sit ignorante. imperator autem tam actatem admirans quam moles corporis eorum collaudans, hos Heracliam misit. cum autem venisset ad maritima, et didicisset quod legati Persarum Byzantium atque Francorum venissent, ad regalia remeavit.

p. 415 Decimo imperii Mauricii anno chaganus quaerebat augmenta pactorum accipere. imperator vero sermones barbari non recepit, et idecirco chaganus iterum bellum agit, et devastat Singidonem, et castra contra Sirmium movet. imperator autem praetorem Europae Priscum creat. at vero Priseus Salvianum subpraetorem factum praecurrere iussit; et contra barbaros procedentes bellum ineunt, et vincunt

*) auguriatus eod. Gruteri.

Romani. quo auditio chaganus potentatibus sumptis prope-
rabat ad bellum. at vero Salvianus visis multitudinibus stu-
pefactus ad Priscum se contulit. comperiens autem chaganus
Romanorum recessum ad maritima egreditur, deinceps
ad S. Alexandrum, et hunc omnia devoranti tradidit igni.
transiens autem in Drizipeta conatur exterminare rem pu-
blicam, devastatoria operatus instrumenta. hi vero qui Drizi-
pera habitant, diutius e diverso aciem direxerunt: nam et
portas aperientes minabantur barbaros debellare, cum es-
sent in formidine ingenti. tunc ergo divina quaedam eis
consultuit virtus: media namque die videre putaverunt bar- p. 416
bari, Romanis virtutibus egredientibus ab urbe, futurum sibi
fore ut cum eis conflictum consererent. et consternati fuga
infatigabili fugiant, et apud Perinthum efficiuntur. Priscus
autem, nec visa quidem ferre multitudines barbarorum va-
lens, Tzurulum ingressus castrum muniebatur. ast barbarus
Priscum obsidere conabatur. his auditis Mauricius haesita-
bat quid foret agendum. tunc optimo inito consilio arma-
tur contra infinitam barbarorum virtutem, et uni excubitoru-
rum magnis donis atque promissionibus suadet ut sponte in
barbaros irruat, eique dat ad Priscum litteras continentes
haec "gloriosissimo praetori Prisco. noxiuam barbarorum
conatum ne formides: ad perditionem enim eorum factum
est hoc: scito enim quia cum multa confusione revertetur
chaganus in regionem quae sibi a Romanis est deputata. pro-
pterea perseveret gloria tua penes Tzurulum, circumvagari
faciens illos: mittimas enim per mare naves, et captivabi-
mus familias eorum, et cogetur ad propria confusione refer-
tus atque iactura reverti." at vero chaganus litteris com-
prehensis et lectis pavens efficitur, et sponzionibus pacificis p. 417
ad Priscum dispositis in muneribus paucis atque indignis, in
suam est terram cum fuga potenti regressus.

Undecimo imperii anno Mauricii Hierosolymitanus Amos
habetur episcopus. imperator autem Priscum cum omnibus
Romanis potentatibus ad Istrum fluvium misit, ut Sclavino-
rum nationes transire prohiberet. quo apud Dorostolon
habito chaganus hoc comperit; qui legatis ad eum directis
calumniam inferebat Romanis exordium dantibus belli. Pri-
scus autem excusabat se, quod non venerit adversus barba-
ros belligeratum, sed quod ad Sclavinorum nationes a prin-
cipe fuerit destinatus. audiens autem Priscus quod Arda-
gastus multitudines Sclavinorum ad praedandum disperserit,
transiens Istrum media nocte inopinate Ardagasto coniunctus
est. at vero Ardagastus discrimine senso nudum ascendens
equum, vir salvis evasit, Romanique multitudinibus Sclavi-

norum occisis, et Ardagasti regione perversa, praedam copiosam captam Byzantium per Tatemerem direxerunt. porro

p. 418 cum Tatemer expeditus iter faciens ebrietati sese atque deliciis traderet, Sclavinorum in eum multitudines irruunt; qui formidine pressus fugiendo Byzantium venit. ast Romani, qui cum ipso fuerant, valide Sclavinis infensi obtinent glorio-
sissime barbaros, et captivitatem salvam imperatori praesentant. qui laetatus gratificos deo hymnos una cum tota ob-
tulit urbe. Priscus vero fiducia fretus ad interiores Sclavi-
norum partes accessit. Gipes autem, vir Christianae religio-
nis, transfugiens ad Romanos et ingressum Romanis ostendit
et barbaros tenuit. itaque Gipedis proditione transfretato
flumine, Priscus media nocte reperit Musacium barbarorum
regem, ebrietate corruptum: funebrem quippe proprii fra-
tris celebrabat festivitatem; quo comprehenso vivo caedem in
barbaris operatus est, multaque copiosa praeda capta ebrie-
tati sese produnt et crapulae. at tum barbari coacervati
victoribus imminent, foretque vicissitudo reciproca praece-
denti virilitate saevior, nisi Genzo pedestri virtute Roman-
orum insistens pugna forti prohibuisset impetas barbarorum.

p. 419 10 Duodecimo imperii Mauricii anno, cum Priscus iterum
ad Istrum pervenisset gentesque Sclavinorum depraedatus
fuisset, haud modicam partem imperatori direxit. imperator
autem, misso ad Priscum Tatemere, iubet illic toto hie-
mali tempore commorari Romanos. quo comperto Romani
contradiciebant, asseverantes id non posse fieri propter co-
pias barbarorum, et pro eo quod regio esset sibi satis ad-
versa. Priscus vero verbis persuasoriis flexit eos ibidem hie-
mare fussionemque principis consummare.

Tertio decimo imperii Mauricii anno, qua videlicet tem-
pestate Gregorius Romanam, Constantinopolitanam Cyriacus

p. 420 12 et secundo Anastasius Antiochenam regebat ecclesiam, na-
scuntur prodigia in suburbanis Byzantii, puer videlicet qua-
drupes, et alter duos vertices habens. aiunt autem hi qui
historias diligent studio scribunt, non significari bona civi-
tibus in quibus nascuntur huiusmodi. at vero imperator
Priscum praetura privat, et Petrum fratrem suum praetorem
Romanae fecit virtutis. itaque Priscus quidem virtutibus
sumptis, priusquam Petrus pervenisset, transmeat amnem.
chaganus autem transitu Romani auditio exercitus valde mi-
ratus est, et ad Priscum misit, discere causam quaerens, et

p. 421 praedae sunere partem, sicque amnem transire: nimis enim
saeviebat super felicitatibus Romanorum. mittit ergo Priscus
super hoc ad chaganum legatum Theodorum, videlicet me-
dicum sagacitate ac intelligentia perornatum. iste videns

chaganum magna sapientem responsionemque iactantius facientem (minas enim praetendebat, se cunctarum esse gentium dominum iactans) narratione veteri mitigavit barbaricum typhum, ait enim "audi, chagane, proficuam narrationem. Sesostis Aegyptiorum rex illustris et oppido felix, opibus clarus et inexpugnabili potentatu, plurimas et ingentes servituti nationes rededit. unde et in arrogantiam ruens, curru adhaerente sibi auro et lapidibus pretiosis constructo, sedet super eum, et subigit iugo ex superatis regibus quatuor trahere currum. cumque hoc fieret in insigni festivitate, unus ex quatuor regibus frequenter oculum vertebat retrorsum, et contemplabatur rotam, cum volveretur. quem Sesostis percunctatus ait 'cur post tergum offiras oculos?' at ille 'hanc' inquit 'rotam miror instabilem, et alias atque aliter se moventem, et modo excelsa humiliantem, rursus humilia exaltantem.' at vero Sesostis parabolam intelligens p. 422 animadvertisens, legem posuit ne currum reges ulterius traherent." his chaganus auditis subrisit, et ait se pacem sectari. Priscus autem chagano reddidit pro transitu praedam, et ex viis omnibus sumptis sine dispendio amnem transivit. porro chaganus his suscepitis magnifice laetabatur. Priscus Byzantium venit, et Petrus praeturam suscepit.

Quarto decimo imperii sui anno iussit Mauricius Petro praetori ut tertiam portionem rogae in auro a Romanis acciperet, et tertiam in armis, et aliam tertiam in vestimentis diversis. itaque Romani hoc auditio ad tyrannidem vertebarunt. praetor vero timens satisfaciebat *) militibus hoc verum non esse, et exhibebat exercitibus alias litteras, iubentes sibi quatinus hi qui fortia gesserant et de periculis triumpharant in urbibus summa requie potirentur, de publicis sumptibus inter senes alendi, pueri vero militum in locis p. 423 propriorum parentum inscriberentur; talique suadela populum mitigavit, et Caesarem bonae famae praeconio laudaverunt, haec autem Petrus imperatori denuntiavit. cumque venisset Marcianopolim, dirigit mille praecessuros. hi reperiit Sclavinis multam ducentibus Romanam praedam, hos insequentes occiderunt, multaque praeda recepta Romaica redierunt ad rura.

Eodem vero anno construxit imperator solarium Ma-

*) satisfaciebat] Glossae: *ἀπολογία* excusatio, purgatio, satisfactio. hinc *satisfactionis* liber, *ἀπολογητικός*, Hist. Trip. 9 23. sic Hieronymum alicubi posuisse satisfacientes pro excusantes se notat H. Grotius in Discussione Rivetiani Apologetici p. 83. FABR.

gnaurae rotundum, et in medio atrio eius statuit statuam suam, et illic posuit armamentum.